56 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1445 | Ano XV | 28 de abril de 2023

PORTARIA Nº 88, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO N.º 88/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 7886/2023.
O DIRETOR OPERACIONAL DE COLETAS RESÍDUOS E VARRI-
ÇÃO – SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em observância ao
art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº
086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o
cumprimento do contrato nº 88/2023.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 88/2023, cujo objeto é o
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO
E INSUMOS, e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços
n.º 18/2023 (Processo Administrativo nº 2336/2021, através do Pregão
Presencial nº 38/2022).
1. JOELY MARIA NAHAMIAS DE FIGUEIREDO – Matrícula N°.
500.141
2. DEJANE MARQUES DA PAZ – Matrícula N°. 500.136
3. GLEIDEANO MOREIRA – Matrícula N°. 500.534
SUPLENTE: JULIANA AZEREDO DE MORAES – Matrícula N°.
500.248
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de
24/04/2023.
Publique-se.
Maricá, 24 de abril de 2023.
RODRIGO FAGUNDES CHAGAS
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRIÇÃO-
SOMAR

PROC. 15640/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2023 - SRP
Em conformidade com o parecer da diretoria jurídica, parecer da Co-
missão Permanente de Licitação (CPL) e da controladoria interna, auto-
rizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL N° 06/2023 - SRP, com fulcro da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações, que tem por objeto AQUISIÇÃO DE KIT LANCHE E
BUFFET, adjudicando o objeto em favor das Empresas: LIMA TERRA
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA CNPJ Nº10.830.033/001-12, No valor
de R$ 3.303.619,24 (Três milhões, trezentos e três mil, seiscentos e
dezenove reais e vinte e quatro centavos), JG TECH CPMÉRCIO E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E GRÁFRICOS LTDA
CNPJ Nº 08.145.825/0001-06 No valor de R$ 407.358,00(Quatrocen-
tos e sete mil, trezentos e cinquenta e oito reais).
Em 26 de abril de 2023.
Rodrigo Fagundes Chagas
Diretor Operacional de Coleta Resíduos e Varrição
Matricula 500.125

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2023 - SRP
Processo Administrativo n.º 24523/2022
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá,
no uso de suas atribuições, informa que a sessão do Pregão Presencial
supracitado, que tem por objeto: Registro de preços para fornecimento
de Andaimes, rodízio e piso metálico para a construção e manutenção
de edificações. Data de realização do certame: 12/05/2023 às 10h. Os
interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Raul Alfre-
do de Andrade, s/nº - Caxito - Maricá/RJ, portando carimbo contendo
CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 8h
às 11h e de 13h às 16h, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou
através do site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em
andamento>>editais>> SOMAR . Informações pelo sitio www.marica.
rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2023 - SRP IMPUGNAÇÃO
Processo Administrativo n.º 8710/2023
Requerente: MC 1000 COMERCIAL LTDA
Decisão: INDEFERIMENTO

46/2022).
VALOR: R$ 49.950,00 (QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E
CINQUENTA REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: 31/12/2023
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0084.2408;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 329/2023;
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2023;
MARICÁ, 19 DE ABRIL DE 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SO-
MAR

PORTARIA Nº 84 DE 19 DE ¬ABRIL DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO N.º 84/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 6509/2023.
O DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
– SOMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deli-
beração da Divisão de Contratos, em observância ao art. 22, §4º do
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento
do contrato nº 84/2023.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão
de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 84/2023, cujo objeto
é o CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE APARELHOS CONDICIONADO-
RES DE AR, TIPO “SPLIT HIGH WALL” DE DIVERSAS POTÊNCIAS,
e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços n.º 71/2022
(Processo Administrativo nº 6085/2022, através do Pregão Presencial
nº 46/2022).
1. EDUARDO CASADO – Matrícula N°. 500.363
2. THUANE MOTTA PROCACI - Matrícula Nº. 500.320
3. ALEXANDRA DA CUNHA PEREIRA MACHADO - Matrícula Nº.
500.245
SUPLENTE: RAPHAEL DA SILVA MARTINS - Matrícula N°. 500.509
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de
19/04/2023.
Publique-se.
Maricá, 19 de abril de 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SO-
MAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRIÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 88/2023, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 7886/2023.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E CWP COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE EUCALIPTO
TRATADO E INSUMOS, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 18/2023 (PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 2336/2021, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
38/2022).
VALOR: R$ 101.839,00 (CENTO E UM MIL, OITOCENTOS E TRINTA
E NOVE REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2023
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.452.0060.2305;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 336/2023;
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2023
MARICÁ, 24 DE ABRIL DE 2023.
RODRIGO FAGUNDES CHAGAS
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRIÇÃO-
SOMAR

TOR DE INVESTIMENTO;
VALOR: R$ 440,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 24, INCISO II,
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2023.
MARICÁ, 28 DE ABRIL DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ

PORTARIA Nº 26, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE
OBRAS - SOMAR, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
artigo 8º, I, da Lei Complementar nº 306, de 13 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Renata Alves da Silva, Matrícula n.º
500.103, para exercer a função de Presidente da CPL e Pregoeira
Oficial da Somar, nas licitações, no âmbito da Administração Indireta.
Art. 2º Designar a servidora Ana Paula Correa Prado, Matrícula nº
500.105, para exercer a função de Vice Presidente da CPL, substituin-
do a Presidente em suas ausências e impedimentos.
Art. 3º Designar a servidora Geane Medeiros de Oliveira Paula da
Silva, Matrícula nº 500.187, para exercer a função de Pregoeira Subs-
tituta, substituindo a Pregoeira em suas ausências e impedimentos.
§1º A Pregoeira/Presidente será substituída, automaticamente pela
Pregoeira Substituta/Vice-Presidente, quando necessário.
§2º Os servidores designados na Vice Presidência e como Pregoeira
Substituta, quando não estiverem exercendo esta função, funcionarão
como membros das respectivas Equipes de Apoio/Comissão.
Art.4º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Equipe de Apoio:
Adriano Mello de Andrade, Matrícula nº 500.360;
Carlos Eduardo Martins Nascimento, Matrícula nº 500.104;
Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Matrícula n.º 500.187;
Isabela Costa Bastos, Matrícula nº 500.192; e
Otto William Kall, Matrícula nº 500.188.
Art.5º Designa os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Permanente de Licitação – CPL, no âmbito da Administração
Indireta:
Ana Paula Correa Prado, Matrícula nº 500.105;
Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Matrícula n.º 500.187;
Isabela Costa Bastos, Matrícula nº 500.192;
Otto William Kall, Matrícula nº 500.188; e
Sheyla Gonçalves da Silva, Matrícula nº 500.106.
Art. 6º Designa os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão do Regime Diferenciado de Licitação, no âmbito da Adminis-
tração Indireta:
Designar a servidora Renata Alves da Silva, Matrícula n.º 500.103,
para exercer a função de Presidente e os demais membros para com-
por a comissão:
Ana Paula Correa Prado, Matrícula nº 500.105;
Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Matrícula n.º 500.187;
Isabela Costa Bastos, Matrícula nº 500.192;
Otto William Kall, Matrícula nº 500.188; e
Sheyla Gonçalves da Silva, Matrícula nº 500.106.
Art. 7º A Coordenação Administrativa do Setor de Licitações será exer-
cida pela servidora Renata Alves da Silva, Matrícula n.º 500.103.
Art.8º Os servidores que fizerem parte das 3 (três) comissões recebe-
rão JETON apenas por 1 (uma) delas.
Art.9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos retroativos à 11 de abril de 2023, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Publique-se.
Guthyerre Alves do Santos
Presidente SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DO CONTRATO N.º 84/2023, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 6509/2023.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E I C SERAFINI REFRIGERAÇÃO EPP.
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
CONDICIONADORES DE AR, TIPO “SPLIT HIGH WALL” DE DI-
VERSAS POTÊNCIAS, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 71/2022 (PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 6085/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº